



## Jauno mācību gadu uzsāksim klātienē

**S**eptembris jau atkal klauvē pie durvīm, un Naukšēnu novada vidusskola tās atkal laipni ver, lai strādātu, mācītos un būtu Naukšēnos.

Jau no paša pavasara, sākoties pandēmijai, darbs skolā rit ne mazāk raiti un aktīvi kā iepriekš. Attālinātā mācīšanās no visiem prasījusi savu tiesu, un gan skolēni, gan skolotāji, gan vecāki ir no tās gana saguruši. Darbu skolā uzsāk jaunais skolas saimnieks Gundars Avotiņš un dara to ar lielu ieinteresētību un prieku. Izlaidumi notiek citādāk - klusāk un vienkāršāk. Vecāki, iespaidojušies no sociālajos tīklos paustās informācijas, nogaida un neregistrē bērnus 10. klasei skolā, bet nu jau ir skaidrs, ka 10. klase būs. Te jāpiemetina - ir ļoti žēl, ka ir vecāki, kas tik ilgus gadus laiduši savu bērnu mūsu Naukšēnu skolā, bet nu spēj runāt tikai par to, cik šī skola ir slikta. Ja jau būtu tik slikta, tad bērni nebūtu gatavi startēt tālāk ģimnāzijās vai citās Valmieras skolās. Tā tāda splanšana bļodiņā, no kuras paši tik ilgi ēduši. Protams, piekritu, ka apaļo devītnieku un desmitnieku bērniem, iespējams, nepieciešama veselīgāka konkurence, bet kādu laimi pasaulē meklē vidējais sešinieks? Nu tas lai katra paša ziņā.

Varam lepoties, ka mūsu skola šovasar Latvijas mazo skolu reitingā ieguvusi 7. vietu, un tas ir augsts sasniegums, kas apliecina skolēnu un skolotāju augstos rezultātus olimpiādēs un konkursos.

Visa vasara paiet skolas sagatavošanas darbos. Ir izremontētas telpas un tualetes, iegādāti mācību līdzekļi un viss vajadzīgais aprīkojums. Par skolu paspēja papriecāties un to uzslavēt mūsu vācu draugi no Borgholchauzenas. Un to viņi dara katru reizi, te viesojoties un atzīstot, ka mums nu gan ir sakārtota izglītības sistēma, uz ko atbildu, ka par to gan šaubāties un ka ne visur Latvijā ir tik skaistas un sakoptas skolas kā mums, jo tas atkarīgs no pašvaldības. Un ar to mums ir paveicies. Kā būs nākamgad un pēc tam? To redzēsim.

Esam kopā ar visiem novada svētkos, uzņemam neskaitāmas nometnes, savukārt "Rūjas rakarus" organizējam paši. Mūsu skolniece Loreta Bērziņa skrien un ielec Latvijas čempiones titulā augstlēkšanā, un mums atkal liels prieks.

Šonakt mēness gaismā veseli 17 izveļamies no autobusa priecīgi un gandarīti, jo starpnovadu pedagogu un skolas darbinieku sporta spēlēs Valmierā iegūta 2. vieta par vizītkarti un 3. vieta kopvērtējumā sacensībās! Un atkal prieks!

Vēl tikai nedēļa, un sāksim jauno darba cēlienu. Lai ievērotu visas normas un noteikumus, vēl daudz darba, daudz kursu un semināru. Visi esam mazliet uztraukti, jo septembra 3. nedēļā noslēgsies maijā aizsākusies skolas akreditācija. Vārdu sakot, rosāties, darbojoties un ļoti, ļoti cenšoties, jo darām to, kas mums patīk, un vietā, kura mums vēl vairāk patīk - Naukšēnos!

Veiksmi mums visiem un izturību jaunajā mācību gadā! ♦

**Aiga Stiere**  
Naukšēnu novada vidusskolas direktore



**1. septembrī pulksten desmitos no rīta durvis vērs Naukšēnu novada vidusskola, lai visi klātienē atkal satiktos Zinību dienā.**

**Transporta nepieciešamības gadījumā zvanīt: 26490058 (d.v. Inga Gaile)**

Foto: Nora Kārklīņa



**Naukšēnu novada vidusskolas komanda LIZDA organizētajās starpnovadu sporta spēlēs**

Foto: Inga Gaile

**Nākamās  
«Naukšēnu Novada Vēstis»  
25. septembrī**

## Naukšēnu novada domes 31. jūlija ārkārtas sēdes lēmumi

• Apstiprināja 2020. gada 20. jūlija izsoles rezultātu, pārdodot uz Naukšēnu novada pašvaldībai tiesiskā valdījumā esošā nekustamā īpašuma "Dzelzceļš",

Ķoņu pagastā apaugumu 28,8 ha platībā.

• Izdarīja izmaiņas domes priekšsēdētājam Jānim Zumentam piešķirtā at-

vaļinājuma laikā. No 2020. gada 17. augusta līdz 2020. gada 21. augustam priekšsēdētāja pienākumus pildīs domes deputāts Imants Kamzols.◊

Ar domes sēžu lēmumiem un audioierakstiem var iepazīties Naukšēnu novada pašvaldības mājas lapā [www.naukseni.lv](http://www.naukseni.lv)

## Seko līdzī e-pastā Tev atlasītam “Latvijas Vēstneša” saturam!

“Latvijas Vēstnesis” publiskojis jaunu iespēju, kas interesentiem piedāvā e-pastā saņemt paziņojumu par interesējošu publikāciju oficiālajā izdevumā tūlītēji pēc tās publicēšanas. Atslēgvārds vai frāze, paziņojumu grupa vai konkrēts meklēšanas kritērijs tajās, tiesību akti pēc izdevēja vai veida, dažādas to kombinācijas – pakalpojums “Seko līdzī” nodrošina plašas atlasas iespējas atbilstoši individuālajai vajadzībai vai iestādes, uzņēmuma informatīvajai interesei.

“Seko līdzī” ir oficiālo publikāciju monitoringa pakalpojums, kas pārlieto pasūtīto informācijas pieprasījumu (ievadītos atlasas kritērijus) par Latvijas Republikas oficiālā izdevuma “Latvijas Vēstnesis” ([vestnesis.lv](http://vestnesis.lv)) satura jaunu-

miem. Pakalpojums palīdz 24/7 režīmā sekot līdzī ikvienai publikācijai, kurā minēts, piemēram, uzņēmuma reģistrācijas numurs, kadastra numurs, iestāde, amatpersona, adrese, nosaukums vai cits atslēgvārds vai frāze.

Svarīgs iestatījums – izvēlēties meklēt vārdu vai frāzi locījumos vai pretēji meklēt precīzu frāzi, jo rezultāti abos gadījumos ir atšķirīgi. Tādēļ aicinām pievērst uzmanību meklēšanas parametru “Meklēt visu frāzi” un “Locījumos” lietojumam.

“Turpmāk lietotāji paziņojumu par jaunajām publikācijām, kas satur interesējošu informāciju, piemēram, par izsolēm, mantojuma lietām, izmaiņām uzņēmumos, kreditoru prasījumu pieteikšanu vai likvidāciju, var saņemt e-pastā,” skaidro Oficiālo publikāciju de-

partamenta Paziņojumu publikācijas daļas vadītāja Aija Sinkeviča. Interesents var pierakstīties, piemēram, saņemt vēsti e-pastā, ja ir jauna publikācija, kas satur konkrēta uzņēmuma reģistrācijas numuru, adresi, nosaukumu. Iespējams kombinēt informācijas atlasī populārā grupā “Izsoles”, pasūtīt informāciju par nekustamā īpašuma izsolēm pilsētā X.

Lai pieteiktos jaunumu saņemšanai, lietotāji var izmantot funkciju “Seko līdzī”, kas pieejama vietnes meklēšanas rezultātu skatā un publikāciju sarakstos. Tā nodrošina paziņojumu piegādi uz norādīto e-pasta adresi, tiklīdz oficiālajā izdevumā – laidienā vai papildu laidienā – tiek publicēta informācija, kas atbilst lietotāja izvēlētajiem informācijas atlasē kritērijiem.◊

## LV portālā publicētie raksti par ekspluatācijā nenodotām ēkām

Skaidrojums par šo tēmu varat atrast interneta adresē:

<https://lvportals.lv/tema/ekonomika/buvnieciba/meklejojot-rakstus-ar-nosaukumu-kad-padomju-laika-buve-tu-privatmaju-nodot-ekspluatacijā> un “Dalītais īpašums – ja ekspluatācijā nenodota ēka atrodas uz svešas zemes”.◊

## Vācu draugiem no Borgholzhausenas viesojas Naukšēnu novadā

Augusta pirmajās dienās Latvijā ieradās 16 viesi no sadarbības pilsētas Borgholzhausenas Vācijā. Jāatzīmē, ka sešiem draugiem no tālienes šī bija pirmā viesošānās mūsu zemē. No Borgholzhausenas domes šoreiz bija atbraukuši - deputāte Regīna Hartlage, birģermeistara vietnieks Hermans Ludevīks un administrācijas vadītājs Ralfs Fīvegs.

Pieredzes apmaiņas braucienā viena diena bija atvēlēta, lai tuvāk iepazītu Naukšēnu novada – pašvaldības iestādes, projektus, kas pašreiz ir dažādās izstrādes stadijās, tūrisma apskates objektus un, protams, mūsu novada lepnumu – uzņēmumus.

Neizpalika arī vāciešiem tik nozīmīgās jomas – ugunsdzēsības depo atrādīšana un trīs automašīnu demonstrēšana. Jāatzīmē, ka divas automašīnas ir dāvinājis Gīterslo apriņķis un Borgholzhausenas pašvaldība. Arī šoreiz ciemiņi nebija braukuši ar tukšām rokām. Naukšēnu brīvprātīgo ugunsdzēsēju komandai Borgholzhausenas birģermeistara vietnieks Hermans Ludevīks pasniedza 17 ugunsdzēsēju ķiveres, kuras tālāk brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem nodos BUK vadītājs Andrejs Rullis.

Vizīte iesākās ar Ķoņu kalna un Dīķeres muižas (bijusī Ķoņu skola) un tās parka apskati. Naukšēnos ciemiņi tuvāk

iepazinās ar kultūras namu un tā apkārtni, Naukšēnu novada vidusskolu un Naukšēnu Cilvēkmuzeju. No uzņēmējiem šoreiz vēlējamies parādīt SIA “Naukšēni” jaunuzcelto fermu “Lejabollītēs” un SIA “A.D.” graudu kalti, kas pašreiz ir būvniecības procesā.

Jaunajā fermā viesus no Vācijas iepazīstināja, kādam ceļam ir jāiziet cauri, lai iegūtu pēc iespējas kvalitatīvāku un pēc iespējas vairāk pienu no vienas gov. Paldies, saimniekam Jurģim Krastiņam un fermas pārzinim Pēterim Micānam par jauko viesu uzņemšanu!

Savukārt SIA “A.D.” vadītājs Ainis Dukurs vācu grupai izrādīja un iepazīstināja ar līdz šim paveikto graudu kaltes būvniecībā, kā arī izklāstīja nākotnes ieceres. Paldies Ainim par viesmīlīgu ciemiņu uzņemšanu!

Tā diena bija aizritējusi un vēl atlika izbrauciens ar plotu pa Rūjas upi un Naukšēnu vīnu degustācija. Atvadu vakariņās piedalījās arī Borgholzhausenas – Naukšēnu draugu grupas pārstāvji no mūsu puses.

Nākamā vizīte ir plānota pirms Ziemassvētkiem, kad Naukšēnu novada amatnieki un mājražotāji piedāvās savu produkciju ikgadējā Ziemassvētku tirgū Borgholzhausenā. Bet par to vēl ir pārāgrī spriest.

“Prieks un gandarījums par to ka šajā saspringtajā laikā mūsu draugi va-



Viesi no Vācijas iepazīstas ar pēdējos gados Naukšēnos uzbūvēto, vienu no sarežģītākajām celtnēm, SIA “A.D.” graudu kalti

Foto: Nora Kārklīņa

rēja ierasties un tuvāk iepazīt Latviju un Naukšēnu novadu. Šādas vizītes stiprina mūsu savstarpējo draudzību un sadarbību. Mūsu draugi projām devās ar patīkamām emocijām un gandarījumu par šeit redzēto. Visiem veselību un optimismu

novēl Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs Jānis Zuments.”◊

**Nora Kārklīņa**  
Sabiedrisko attiecību speciāliste

## Dāvanu kartes jauno mācību gadu uzsākot

Naukšēnu novada Sociālais dienests informē, ka no 2020.gada 5.augusta ir iespēja saņemt dāvanu kartes, kuras varēs izmantot preču iegādei veikalos “FREKO” visā Latvijā.

Dāvanu kartes var saņemt:

• Naukšēnu novada vidusskolas skolēni, kuri mācības uzsāk 1.klasē - 30 EUR;  
• Ķīmenes, kurām dzīvesvieta deklarēta Naukšēnu novadā, un kurās divi vai vairāk skolēni mācās Naukšēnu novada

vidusskolas 2. - 12.klasē - par katru skolēnu dāvanu karti 20 EUR vērtībā.

Dāvanu kartes aicinām izņemt Naukšēnu novada Sociālajā dienestā darba dienās.

Tālrunis informācijai: 64250903,

mob. tālr: 26448127.

Kartes būs iespēja izņemt līdz 30.septembrim.◊

**Nora Kārklīņa**  
Sabiedrisko attiecību speciāliste

# Dace Pastare un uzņēmums saldās mākslas studija “Pērles” Vidzemes stāsts 2020

19. augustā Gulbenes novada Stāmerienas pilī Vidzemes plānošanas reģions pulcēja uzņēmējus un pašvaldību pārstāvjus no Vidzemes novadiem un Valmieras pilsētas, lai arī šogad īpaši izceltu 26 uzņēmēju pieredzi un panākumus.

Par tradīciju kļuva dārza svētku pasākums notika jau deviņo gadu. Kā ierasts, Vidzemes plānošanas reģions apzināja Vidzemes pašvaldības, lai uzzinātu tos uzņēmējus, ko tās vēlas šogad īpaši izcelt. Vēlāk vairāku mēnešu garumā Vidzemes plānošanas reģiona komanda devās viesos pie katra no uzņēmējiem, izzinot to pieredzi, un veidojot par katru īpašu video stāstu, kas vēlāk būs publiski pieejami visiem.

Uzņēmēji tika godināti, balstoties uz dažādām tematiskajām kategorijām – inovatīvs uzņēmējs, tūrisma uzņēmējs, atbildīgs uzņēmējs, saimniecība, debija, eksportspēja, mājražotājs/amatnieks, entuziasts.

Šogad par profesionālo darbību sumināti: Aldis Drikāns, veterinārārsta privātparprakse (Alūksnes novads), Z/S “Atēnas” (Amatas novads), Z/S “Vosukalni” (Apes novads), Lāzerparks “Shooter” (Beverīnas novads), Camphill nodibinājums “Rožkalni” (Burtņieku novads), SIA “Centrs MORA” (Cesvaines novads), SIA “Ewart Woods” (Cēsu novads), SIA “Aktīvā tūrisma centrs “Ērgļu



Godinot saldās māksla studijas “Pērles” īpašnieci Daci Pastari par Vidzemes stāstu 2020

Foto: Uģis Brālēns

stacija” (Ērgļu novads), SIA “RCI Gulbene” (Gulbenes novads), “Balto darbu darbnīca” (Jaunpiebalgas novads), Z/S “Rīvēni” (Kocēnu novads), SIA “Restorānu un inventāru noma”, “Pavāru māja” (Līgatnes novads), Z/S “Vilces” (Lubānas novads), Ritvars Točs, vilnas un vilnas izstrādājumu ražošana

(Madonas novads), SIA “Ēdiendaris” (Mazsalacas novads), Saldās mākslas studija “Pērles” (Naukšēnu novads), SIA “Balansa dēlis” (Pārgaujas novads), SIA “Lode” (Priekule novads), Z/S “Pintāni” (Raunas novads), Sandra Vilne, “Sandriņas ievārijumi” (Rūjienas novads), SIA “Latwing” (Smiltenes no-

vads), SIA “Nordland Timber” (Strenču novads), SIA “Akords 3” (Valkas novads), SIA “EchoTech” (Valmieras pilsēta), SIA “BROVAR” (Varakļānu novads), SIA “ApiMi” (Vecpiebalgas novads).

No Naukšēnu novada par Vidzemes stāstu 2020 tika nominēta Dace Pastare no Ķoņu pagasta. Viņa ir izveidojusi veiksmīgu uzņēmumu “Saldās mākslas studija “Pērles”, kas nodarbojas ar šokolādes konfekšu ražošanu. Ar uzņēmumu aprakstiem iespējams iepazīties informatīvajā brošūrā, kura atrodama Vidzemes plānošanas reģiona mājas lapā.

Nākamgad vidzemnieku dārza svētkiem apritēs 10. gadskārta. Kā uzsvēra Vidzemes plānošanas reģiona uzņēmējdarbības centra vadītāja Laima Engere: “Svētku tradīciju turpināsim arī nākamajā gadā, meklējot arvien jaunus uzņēmējdarbības stāstus Vidzemes novados. Iespējams, varēsim sagaidīt arī kādas pārmaiņas un jaunus akcentus pasākuma formātam.”

Dārza svētkus vidzemniekiem organizē Vidzemes plānošanas reģiona uzņēmējdarbības centrs. Uz to tiek aicināti ik gadu no jauna izvirzītie uzņēmēji, gan arī iepriekšējo gadu nominanti un pašvaldību pārstāvji.◊

Ieva Bīviņa  
Vidzemes plānošanas reģiona  
Sabiedrisko attiecību speciāliste

## Atceramies Baltijas ceļa vienotību

Ir pagājis 31 gads kopš Baltijas ceļa savilņojošajiem notikumiem, kuri vienoja tautas un ar laiku ļāva gūt neatkarību Baltijas valstīm. Dažkārt varētu šķist (īpaši jaunajai paaudzei, kura nav pieredzējusi tā laika skarbūmi un nopietno uzdrošināšanos, kas nedaudz vēlāk atsevišķiem cilvēkiem pat prasīja dzīvību), kāpēc gan to ir vērts atcerēties vēl šobrīd, kad gribētā brīvība un pašnoteiktības ir iegūta, kad Latvija, Lietuva un Igaunija dzīvo neatkarīgu valstu dzīvi? Šogad, 23.augustā, tiekoties Unguriņu – Lilli robežpunktā, Baltijas ceļa atceres pasākumā, gan Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs Jānis Zuments, gan Mulgi domes priekšsēdētājs Arvo Malings savās uzrunās uzsvēra tieši šo tēmu - cik būtiski ir, lai jaunā paaudze saņemtu izpratni par nevardarbīgas pretošanās izpausmes spēku vēsturiskajā kontekstā (Baltijas ceļš un Baltijas valstu neatkarības atgūšana iekustināja daudzu valstu politiskās pārmaiņas) un novērtētu daudzu tautu vienotību arī mūsdienu demokrātijas stiprināšanā. Valsts ir domāta tautai un valsts vadoņi nedrīkst domāt, ka cilvēkiem nav savas gribas, ko tie nedrīkstētu izpaust, tāpēc apmēram 30 valstīs tieši šī gada 23.augustā ne tikai atcerējās vēsturisko Baltijas ceļa vienotību, bet arī vienojās kopīgās cilvēku vienotības ķēdēs, atbalstot baltkrievu tautas centienus demokrātisku vēlēšanu realizēšanā, lai izvēlētu valsts vadītāju, kurš vedīs viņu zemi uz attīstību. Savas uzrunas abu novadu vadītāji beidza ar līdzīgu vēlēšanu - lai mums, kaimiņu novadiem, tāpat arī Baltijas un kaimiņvalstīm, izdodas saglabāt draudzīgas attiecības un gatavību izpaust un atbalstīt vienu otru cīņā par brīvību!

Pēc uzrunām Jānis Zuments un Arvo Malings kopīgi iedēdza simbolisko Vienotības ugunsroku, bet visi klātesošie tika aicināti, sadodoties rokās, domās atbalstīt Baltkrievijas tautu, kā arī citas tautas, kuras vēlas demokrātiju un savas

zemes brīvību.

Tieši pasākuma laikā atpūstā lietusgāze šķita kā papildus pārbaudījums sapulcējušos apmeklētāju interesei un vienotībai, bet cilvēki turpināja turēties kopā, noskatoties un dungojot līdz mūzikālajiem sveicieniem no tautas mūzikas grupām “Dzilna” (LV) un “Lustipill”(EE), arī igauņu deju kolektīva “Sōlesepad” sniegumam. Lietum aizejot, sanākušie devās fotografēties pie ziedu dekora un, tumsai tuvojoties, aizdedzināja svečītes ceļa malās, lai iezīmētu simbolisku un nepārtrauktu gaismas uzvaru pār tumsu.

Arī tradicionālais ziedu paklājs allaž ir kā sveiciens svētkos un atgādinājums, ka lielas lietas varam pievarēt un tās nepieciešams paveikt skaisti, vienkārši un no sirds, ka vairākkārt darot līdzīgas lietas, izpausmes katreiz var būt citādas, bet tās dāvā prieku un gandarījumu ne tikai pašiem, bet arī citiem.

Paldies par ziedu paklāja veidošanu Agnesei Auniņai-Linmeijerei, Marutai Krastiņai, Baibai Podiņai, Lāsmai Grīnfogelei. Paldies par dalīšanos ar sava dārza krāšņajiem ziediem Agnesei Auniņai-Linmeijerei, Marutai Krastiņai, Andai Mušpertei un Lūcijai Bētakai no Ķoņiem, Ramonai Niedrei un Mudītei Reinsonei no Nurmjiem, sociālās korekcijas izglītības iestādei “Naukšēni”, Kadriņai Mičulei, Dzintrai Krievānei no Naukšēniem, Amandai Pētersonei no Eriņiem, Margai un Ērikam Burvjiem no Jeriem, Agritai Gruzdiņai, Rasmai Danenbergai un Mārai Āboltiņai no Rūjienas, Intai Šmitei no Lodes!

Krāšņs bija arī mājupceļš pēc pasākuma Rūjienas virzienā, kad tumsā ceļa malās un krustojumos izgaismojās svečīšu taciņas un ugunsroku, dodot pārliecību, ka mūspusē vienotības un patriotisma sajūta ir cieņā turēta vērtība.◊

Kadrija Mičule  
Kultūras darba organizatore  
Ķoņu pagastā



Augstu paceltās rokas nozīmē Baltijas ceļa akcijas dalībniekus 1989.gadā



Pateicoties iedzīvotāju dāsnumam, Baltijas ceļa piemiņas zīmi rotāja krāšņs ziedu paklājs

Foto: Nora Kārklīņa

## Aizvadīta vasaras nometne bērniem “Rūjas Rakari”

Šajā vasarā no 20. līdz 24.jūlijam bijušās Ķoņu skolas telpās notika tradicionālā nometne skolas vecuma bērniem, šoreiz ar nosaukumu “Rūjas Rakari”. Mēs zinām, ka vārds rakaris nozīmē resgalis jeb palaidnis, bet nometnes filozofijā šim vārdam tika iedota papildu nokrāsa-tāds, kas ir aktīvs, vēlas visu uzzināt, pārvar grūtības, un šķietamā palaidnība rodas tikai no pārāk lielas vēlmes ātrāk tikt pie darbošanās. Tad nu piecas dienas arī darbojamies. Lietus, kas tonedēl citviet Latvijā bija vislielākais rakaris vārda tiešajā nozīmē, mums, par brīnumu, netraucēja gandrīz nemaz: tas mitējās, kad devāmies dabā vai spēlējām āra spēles, un lija tad, kad bijām autobusā vai telpās. Vārds *gandrīz* attiecas uz Sietiņieža taku, pie kuras, autobusa sēžot piedzīvojām pērķona negaisu.

Visās mūsu nometnēs bērni kaut ko uzzinājuši, iemācījušies un pagatavojuši paši savām rokām. Šogad tapa vaboļu „rakariši”, ar veiklām rokām griežami dūceņi, tika izgatavoti koka domino kauliņi, un notika pat domino spēles čempionāts ar uzvarētāju uz pjedestāla. Pievienotā vērtība domino kauliņu gatavošanai bija tā spēles apguves process.

Fakts ir arī tas, ka šo gana vienkāršo un interesanto prāta spēli iemācījās spēlēt gandrīz visi dalībnieki.

Laiks paskrēja ātri, un piektdien katrs dalībnieks saņēma sertifikātu. Par ko tas tika piešķirts? Tas nozīmēja, ka nometnes dalībnieks ar labiem panākumiem startējis stafetēs, devies pārgājienā pa dabas takām, veldzējies Baltijas jūrā, lustējies Laņģezērā, bezbailīgi laudies ar laivu lejup pa Salacu, piedalījies naktstrasītē, dejojis disko ritmos, atbalstījis netradicionālo sportu, iesaistījies rotaļās, spēlēs un radošajās nodarbībās, izgājis Beverīnas labirintus, gatavojis priekšnesumu noslēguma ballītei, ieviešis kārtību savā mītnē un pagatavojis arī ko garšīgu, vienmēr un visur bijis klāt laikā, gatavs darboties un izpalīdzēt. Vienīgais, kā nebija-palaidnību, bet bez tām mēs gana labi iztikām...

Laikam jau augstākais novērtējums par piedzīvoto ir nometnes izvērtējuma anketā ierakstītie vārdi: “Gribu te atgriezties!” Un kāpēc ne? Ja tik gadi atļauj! Jo te ir tik gardas pusdienas (paldies pavārītei Antrai Laubertei ar palīgiem!), pievērsta uzmanība jaukām attiecībām, un ir papildnam visvisādu nodarbošanos.



Nometnes dalībnieki un audzinātājas pie Ainažu mola

Foto: Sanita Jirgensone

Paldies Naukšēnu novada pašvaldībai par bērniem dotajām iespējām piepildīti pavadīt laiku! Paldies Ainim Dukuram, maiznīcai *Liepkalni* un SIA *Naukšēni* par atbalstu, bet mūsu direk-

tori Aigai Stierei—par nometnes idejas turēšanu!♦

**Agrita Gruzdiņa,**  
viena no lielajiem Rakariem

## Muižkungam pa pēdām

Piektdienas vakarā, 21.augustā Naukšēnu Cilvēkmuzejs organizēja mazo auto orientēšanos. Lai arī sākumā likās, ka būs tikai viena komanda, pēdējā dienā jau komandu skaits izauga līdz divpadsmit. Manuprāt, tas bija pilnīgi pietiekami. Pārāk daudz jau rada “bardaku”. Kāpēc tas viss augustā, prasīsiet? Jo augustā ir muzeja jubileja. Tēma par muižām, jo muzejā izstāde par mūsu novada muižām. Tā kā viņu nav daudz, tad paņēmām klāt vēl divas kaimiņu novada muižas.

Maršruts nebija liels – zem 50 kilometriem. Vairāk ar domu – iepazīt, atpūsties, kopā pavadīt laiku ar savējiem. Un neskriet! Kopā bija 8 pieturu punkti, katrā savs uzdevums. Tagad droši varam tos atklāt. 1.punktā – pie Naukšēnu alus brūža bija jāatrod kaste ar Naukšēnu “aliņiem” (Veselības dzērieniem u.c. uzlimēta Naukšēnos ražotā alus etiķetes kopija), jāpaņem komandai viens gabals un finišā jāuzrāda. 2.punktā – pie Naukšēnu muižas siernīcas dalībniekus sagaidīja pats Barons, kurš lika ar slotām kādam no komandas aplidot apkārt siernīcai un, ja jau ienākuši Barona īpašumā, tad grozies kā gribi, vēl jāsaaka baronam kompliments. Ko tik Barons te nedzirdēja! Komplimenti bira viens pēc otra. Un tā kā Barons pats pēc Naukšēnu teikas ir šāvis Spīganu jeb raganu, tad arī šī laiša-



Barons apbalvo auto orientēšanās dalībniekus Dīķeru muižā

nās ar slotām bija tieši laikā. 3.punkts – pie Nurmu muižas uz afišu dēļa bija teksts vecajā drukā, kurā bija jāatrod atbilde uz jautājumu – kurš un, kurā gadā nopirka Nurmu muižu par 25 000 rebļiem. 4.punktā – Oleru muižā bija jāsameklē Rūnu akmens, kuram blakus bija dota lapa ar rūnu atšifrējumiem un jāatrod burts “Z”. 5.punktā – Endzeles muižā bija lapa ar trim ģerboņiem. Uzdevums – kurš no tiem pieder Endzeles muižas bijušajam īpašniekiem – Krideņiem. Un, ja vēl spēja uzminēt pārējos divus, tad papildbonusi klāt. Te nu bija

jāņem palīgā internets. 6. punktā – Eriņu muižā bija jāmeklē muižas kalponītes, kura čakli ar savām slotām slaucīja grīdas. Kalponītes uzdeva jautājumu – atrodi muižas telpās atbildi, kur šobrīd atrodas Eriņu muižas ēdamistabas kamīns? 7.punktā – Ķoņu muižā atkal teksts vecajā drukā. Teksts garš, ar daudz skaitļiem, jauca galvu dalībniekiem. Šeit bija jāizlasa, cik zemnieku mājas bija Ķoņos? 8. punkts, pēdējais – Dīķeru muižā. Uzdevums – dodies iekšā muižā un meklē basketbola grozu. Vismaz divas komandas, izlecot no savām

mašīnām, skrēja pie groza ārpusē. Iemetot grozā bumbu trīs reizes, spēle beidzās un lapu varēja atdot. Kopā varēja iegūt 100 punktus.

Visus šos punktus ieguva trīs komandas – Nejauceņi, Koyota un Rainis Liepā. Un tālāk jau visu izšķīra laiks, kurš vismazākais bija Nejauceņiem – 1 stunda un 11 minūtes. Kamēr labojām lapas, atbraukušie ēda putrainu putru. Diemžēl, labojot, vienai komandai saskaitīju nepareizi punktus. Tāpēc ļoti, ļoti atvainojos komandai “Bodnieki”, jo saskaitīto 90 punktu vietā viņiem patiesībā bija 95 punkti. Līdz ar to viņi pakāpās vienu vietu uz augšu – ceturto. Bet laiks viņiem bija otrais ātrākais – 1 stunda un 5 minūtes. Ar 100 punktiem viņi būtu bijuši pirmie!

Pirmās trīs vietas ieguva gardumgardas balvas. Lai arī visi bija aicināti palikt vēl noskatīties filmu “Ātrie igauņu puikas” brīvā dabā uz lielā ekrāna, lielākā daļa devās mājup. Tie, kas palika, atzina, ka filma bija kolosāla! Pats Barons to skatījās un smējās kā kutināts.

Noslēgumā paldies visiem dalībniekiem par piedalīšanos! Paldies Baronam, muižas kalponītēm! Paldies Oleru, Endzeles, Naukšēnu, Eriņu, Ķoņu, Dīķeru muižu īpašniekiem! ♦

Teksts un foto **Diāna Glušonoka**  
Naukšēnu Cilvēkmuzeja vadītāja

## Velobrauciens – ekskursija “Iepazīsti Naukšēnu novadu”

Sestdien, 22.augustā, mēs – 24 cilvēku kompānija izbraucām nelielu gabalu Naukšēnu novadā, iepazīstot jaunās vietas un labi pavadot laiku. Bija gan lieli, gan mazi. Laiks mūs lutināja – nebija karstas saules, bija apmācies, vējiņš un lietutiņš uzsmidzināja tik vien kā pāris reizes. Ķēdītē no Naukšēnu Cilvēkmuzeja aizbraucām līdz SIA “Jaunlambikām”, kur mūs sagaidīja vairāki darbinieki un pat pats saimnieks. Lai arī lielākajai daļai baida vārds “zārks”, mēs uzzinājām daudz ko interesantu. Saprātām, ka baidīties nevajag.

Tāpat kā zāles, ēdiens un viss pārējais, arī šīs lietas ir kādreiz nepieciešamas. Tālāk devāmies uz Z/S “Pērles”. Redzējām daudz, daudz govīs, teliņus un dzirdējām interesantu stāstījumu.

Sāka liņāt, devāmies tālāk uz Eriņu moto trasi. Saimnieka nebija mājās, bet ar viņa atļauju varējām ieskatīties iekš telpās, iepazīstot motokrosa vēsturi Eriņos, kā arī redzēt daudzus motokrosa “blakusvāgus”. Kur nu vēl skaistā vieta, kur var atvilkt elpu!

Nākamais mūsu pieturas punkts bija bioloģiskā saimniecība “Pilsgravas”. Braucot gar pilskalnu, pirmo braucēju

nobaidīja āzis, kurš pēkšņi pamodās un cēlās kājās turpat ceļa malā. Āzis ar garu bārdu, vārdā Kens Kenedijs. Vismaz pārējie braucēji jau viņu redzēja pa gabalu. Saimniece Alise jau mūs gaidīja. Degustējām viņas gatavotos kazas sierus, klausījāmies stāstījumu un arī redzējām kazas un zosis. Ar labu garastāvokli devāmies prom. Pēdējais posms līdz “Naukšēnu vīna darītavai”, kur mūs sagaidīja Jānis un Diāna. Izstaigājām vīna darītavu, pie reizes klausoties interesantajā Jāņa stāstījumā. Pieaugušie nodegustēja arī “Ķiršu glabātāju” un jauno dzērienu – džinu. Kamēr izbaudījām

ekskursiju, bija atvesta arī Antras vāritā zupa. Turpat pie Jāņa un Diānas garšīgi paēdām. Turpinājās sarunas nepiespiestā atmosfērā un gandarījumā par piedzīvoto. Lēnām viens pēc otra devāmies mājās. Vai bijām piekusuši? Nē! Tie bija nieka 17 kilometri!

Paldies visiem, kas piedalījās! Paldies SIA “Jaunlambikas”, Z/S “Pērles”, “Eriņu mototrasi”, bioloģiskajai saimniecībai “Pilsgravas”, “Naukšēnu vīna darītavai” un Antrai!♦

**Diāna Glušonoka**  
Naukšēnu Cilvēkmuzeja vadītāja

# Naukšēnu pagasta bibliotēkas caur laikiem

## 2020

. gadā Valmieras bibliotēka izsludināja novadpētniecības konkursu "Manas bibliotēkas vēstures lappuses", lai rosinātu pētīt bibliotēku darbības vēsturi pagastā.

Līdz augustam esmu vākusi un apkopojusi informāciju par Naukšēnu pagasta bibliotēkām.

Naukšēnu Mūzikas – Palīdzības biedrības bibliotēka dibināta 1913. gadā. Tā atrodas Naukšēnu pagasta "Mirķu" 1. pakāpes pamatskolas telpās. Bibliotēku drīkst lietot tikai Mūzikas – Palīdzības biedrības biedri. Grāmatu izsniedz uz vienu mēnesi. Laikā no 1914. gada – 1918. gadam bibliotēkā ir 211 sējumi.

Kara laikā bibliotēka nedarbojas un tiek izvazāta un saplēsta 91 grāmata.

No 1920. gada bibliotēka atsāk darbu. Lasītāju skaits bibliotēkā ir 33.

1923. gadā Kultūras fonds piešķir 44 grāmatas un biedrība par saviem līdzekļiem iegādājusies 80 grāmatas, tomēr tas nespēj apmierināt lasītāju prasības. Uz 1924. gadu bibliotēkā ir 90 lasītāji. Bibliotēka darbojas katru dienu. Tiek pasūtīti vairāki žurnāli: "Domas", "Ritums", Latvju grāmata", "Jaunības Teikas".

1924. gadā bibliotēka atrodas pagasta valdes kancelejā. Bibliotēkā ir 638 sējumi, reģistrēti 100 lasītāji.

1926. gadā nodibina jaunu biedrību – Naukšēnu Izglītības biedrību. Tās pārziņā tiek nodots viss Mūzikas – Palīdzības biedrības īpašums, ieskaitot Kultūras fonda bibliotēku.

1935. gadā bibliotēka darbojas reizi nedēļā 2 stundas. Pārziņa pienākumus veic skolotājs A. Ķirsis. Krājumā ir 729 grāmatas, reģistrēti 19 lasītāji.

Vācu laikā grāmatas izsniedz skolotāji, jo bibliotēka atrodas skolas telpās. Galvenais grāmatu pārziņis ir direktors H. Vēliņš.

Bibliotēkas bija arī skolās: Nurmu, Piksāru, Tēcēnu 1. pakāpes un Mirķu 6. – klasīgajā pamatskolā. Sekojot valsts prezidenta K. Ulmaņa draudzīgam aicinājumam, skolām tiek dāvinātas grāmatas. "Mēs, Piksāru skolas skolēni un skolotāji, saņemusi mīlo ciema kukuli – grāmatas, kas ziedotas, sekojot valsts prezidenta Ulmaņa draudzīgajam aicinājumam, jūtamies dziļi iepriecināti. Mīļš, sirsnīgs paldies tāli – tuvajiem draugiem, grāmatu dāvinātājiem un Kultūras fondam." ("Rīts", Nr.203, 25.07.1936.)

Tieslietu ministrs H. Apsītis ziedojis Naukšēnu pagasta Nurmu skolai 100 latus grāmatu iegādei. ("Rīts", Nr. 61, 02.03.1935.)

Laikraksts "Liesma" (02.02.1949.) vēsta, ka iekārtota jauna bibliotēka Naukšēnu pagastā kolhozā "Stars" ar 200 grāmatām. Jau pirmajā dienā bibliotēkā ieradās prāvs lasītāju skaits.

Piksāru ciema bibliotēka dibināta 50. gadu sākumā. Bibliotēka atrodas "Imerās". Turpat arī pasts un ciema padome. Bibliotekāre Elza Ošiniece. Tad bibliotēku nodod kolhozam "Zvaigzne". Grāmatas pārved uz Piksāru krejotavu. Tur grāmatas lasītājiem izsniedz V. Lapiņa. Pēc dažiem gadiem bibliotēku pārņem ciems un bibliotēka atgriežas "Imerās" ar plašākām telpām. Par bibliotekāri strādā Inta Pētersone. "Rūjienas rajona Piksāru ciema kolhoza "Zvaigzne" bibliotēka aktīvi sarīko pārrunu vakarus. Bibliotēkā ir ap 600 grāmatu, lasītāju skaits – 60. Bez tam grāmatas saņem arī no Rūjienas pilsētas ceļojošās bibliotēkas". ("Padomju Jaunatne", Nr. 90 (10.05.1951.)

Kādu gadu strādā E. Rumba, tad atkal I. Pētersone. Kopā viņa nostrādā 25



**Ilggadējā Naukšēnu pagasta bibliotekāre Valentīna Sūna**



**Piksāru bibliotekāre Inta Pētersone**



**Ilggadējā Naukšēnu vidusskolas bibliotekāre Ilga Baune**

Foto no Naukšēnu bibliotēkas arhīva



**Visilgāk - 38 gadus Naukšēnu bibliotēkas vadītāja bija Brigita Ceriņa**

Foto: Antis Lūsa

gadus. Bibliotēkā ap 1000 grāmatu un 130 lasītāji.

Lasītājiem grāmatas pieved arī mājās. Bija izsniegšanas punkti "Mirķos" un "Ērmuižās".

1993. gadā bibliotēku slēdz.

Pirmajā miera gadā (1945) par bibliotēkas vadītāju Naukšēnos sāk strādāt Valentīna Sūna.

1948. gadā Naukšēnu pagasta bibliotēkā ir 1696 eksemplāri grāmatu. Pagasta zemnieki, jaunieši un inteliģence iecienījuši padomju dailliteratūru. Bibliotēkā ir 103 lasītāji. Bibliotēka izdod sienas avīzi "Jaunā Maša", kura aicina zemniekus pasteidzināt ražas novākšanu.

No 1949. gada bibliotēka atrodas "Doktorāta" telpās – 12 kvadrātmetri. Grāmatas tiek atvestas arī no skolas. Pāri par 1000 ļoti labu Latvijas laikā izdotu grāmatu. Kopā bibliotēkā ir 2152 grāmatas un 201 lasītājs.

No 1951. gada bibliotēka atrodas ciema izpildkomitejas telpās "Strēlniekos". Sākumā telpu kopplatība ir 20 m<sup>2</sup>, tad 24m<sup>2</sup>, 1958. gadā – 30 m<sup>2</sup>. No 1959. gada 45 m<sup>2</sup>.

Ustups laikrakstā "Liesma" (Nr.146, 05.12.1959.) raksta: "Naukšēnu ciema bibliotēkas darbs ievērojami paplašinājies un kļuvis vispusīgāks tieši pēdējos gados. Lasītāju skaits pieaudzis līdz 370, bet grāmatu fondi sniedzas jau pāri 4,5 tūkstošiem. Biedre Sūna par labo darbu vairākkārt saņēmusi republikas Kultūras ministrijas un rajona Kultūras nodaļas

Goda rakstus.

Padomju gados bibliotēkas krājums palielinās ļoti strauji. Ienāk daudz nevērtīgas literatūras.

Nostrādāju bibliotēkā 33 gadus, 1978. gadā Valentīna Sūna aiziet pensijā. No 1978. gada 1. aprīļa par bibliotēkas vadītāju sāk strādāt Brigita Ceriņa.

Telpas nepiemērotas grāmatu krātuvei – krājums pieaudzis līdz 11258 eksemplāriem, 419 lasītāji. Krājums nav pārskatāms.

Ļoti populāras 80.- gados ir Dzejas dienas. Vispirms tiek aicināti Rūjienas puses literāti K. Kalnietis un V. Rūja. Sevišķu atsaucību gūst tikšanās ar rakstnieci Zentu Ērgli – jaunā kultūras nama zāle pārpildīta.

"Jāsaka gan, ka rajonā nav vairs mazākas telpas kā Naukšēnu bibliotēkai. Gluži kā putna ligzda, kur 1945. gadā bija 2 tūkstoši grāmatu, tagad – 15 tūkstoši. Ne apgriezties. Mums rāda jaunus, zālē ieaugušos izpildkomitejas pamatus, kur pārcelsies arī bibliotēka..." ("Liesma", Nr.167(25.10.1988).

1993. gada 1. novembrī jaunajās telpās darbu sāk bibliotēka. Telpu kopplatība 204 m<sup>2</sup>. Krājums pieaudzis līdz 16000, lasītāju skaits ap 400.

1997. gada 31. janvārī bibliotēkā ieņemas valsts prezidents Guntis Ulmanis. Prezidents dāvina bibliotēkai grāmatu "No tevis jau neprasa daudz".

Jaunajās telpās ir iespējams rīkot jaukas un plašas izstādes: Ziemassvētku rotājumi, Ziedu kompozīcijas, skolēnu

radīto darbu izstādes un citas.

Sākot ar 2003. gadu, bibliotēkas vadītāja Brigita Ceriņa katru dienu veic pierakstus dienasgrāmatā – svarīgākie notikumi pasaulē, Latvijā, pagastā. Arī par laika apstākļiem. Gada beigās atlasa svarīgo un rodas ieraksts pagasta vēstures grāmatā.

2004. gada 10. septembrī bibliotēkā pieslēdz internetu.

2005. gadā bibliotēkā ir 4 datori, printeris, kopētājs.

2005. gada 26. janvārī bibliotēkā notiek grāmatas "Pirmais Naukšēnu vidusskolas direktors Herberts Vēliņš" un 2013. gadā 26. oktobrī grāmatas "Ilggadējais Naukšēnu vidusskolas direktors Oļģerts Treijs" atvēršanas svētki. Abu šo grāmatu autore Brigita Ceriņa.

2008. gadā bibliotēkas telpas tiek remontētas: krāso sienas, nomaina grīdas segumu, iekarināmie griesti, jauns apgaismojums. Logiem pieliktas žalūzijas, jauni datorgaldi un krēli.

2008. gadā bibliotēka strādā vienotā informācijas sistēmā "Alise".

No 2010. gada bibliotēkā sākas pasākumu cikls "Seno gadu stāsti". Pasākuma mērķis rast materiālus pagasta vēsturei. Tā tiek savākti materiāli par Naukšēnu muižu, kolhoza vēsturi, skolas Naukšēnu pagastā un citi.

Pēc 35 nostrādātājiem gadiem bibliotēkā Brigita Ceriņa dodas pelnītā atpūtā.

No 2013. gada 2. jūnija par Naukšēnu pagasta bibliotēkas vadītāju strādā Sarmīte Praudiņa.

Bez iepriekš minētajām bibliotēkām, Naukšēnu pagastā vēl darbojas bibliotēkas abās skolās. Naukšēnu vidusskolā par bibliotekāri visilgāk nostrādāju bibliotekāre Ilga Baune – 28 gadi.

Par bibliotekārēm Naukšēnu skolā strādājušas arī skolotājas Ērika Brūmane, Nora Vēliņa, Baiba Purmale, Everita Groševa, Dzintra Sietniece. Šobrīd par bibliotekāri Naukšēnu novada vidusskolā strādā Inga Medne. Bibliotēka iekārtota plašās un gaišās telpās.

Naukšēnu 23. arodskolā par bibliotekāri strādāja Elfrīda Ozoliņa. Bibliotēka ar bagātīgu grāmatu krājumu bija iepiesta ļoti mazās telpās.

Kopš 1998. gada arodskolas vietā darbojas SKII "Naukšēni" un bibliotekāra darbu kā papildus pienākumu veica Ligita Ceriņa un patlaban Dana Eglīte.

Paldies par sniegto informāciju B. Ceriņai, L. Ceriņai, E. Groševai, I. Pētersonei.◊

**Sarmīte Praudiņa**  
Naukšēnu bibliotekāre

# Atceramies un godinām Naukšēnu novadā dzimušos EDGARS DAMBURS (23.08.1910. – 21.10.1981.) Literatūrkritiķis, rakstnieks, žurnālists

**Dz**imis Naukšēnu pagastā laukstrādnieka ģimenē. Mācījies Rūjienas pamatskolā un Rīgas Čiekurkalna pamatskolā.

1925.gadā E.Dambura vecāki, ilgoda mies pēc neatkarīgas dzīves, pārceļas uz dzīvi Brazīlijā. E.Damburs strādā kafijas plantācijās, mūžamežos, latviešu kolonistu laukos. Literāro un vispārējo izglītību apgūst galvenokārt pašmācības ceļā.

E.Damburam apnik dzīve svešajā zemē un 1933.gadā viņš atgriežas dzimtenē.

Damburs apmeklē R.Egles literāro studiju un K.Barona Tautas augstskolu. Rakstījis dzejoļus, stāstus, apceres. Pirmā publikācija- tēlojums «Pie tiem, kuri nesalst» (laikraksta «Rūjienas Vēstnesis» 1933.10.03.).

No 1935.-1950.gadam Damburs strādā gumijas fabrikā «Varonis», publicējis laikrakstos «Darbs» un «Literatūras avīze».

1941.gadā uzņemts Latvijas padomju

rakstnieku savienībā.

2.pasaules kara laikā cīnījies sarkanajā armijā, bijis laikrakstu «Latvijas Strēlnieks» un «Padomju Strēlnieks» kara korespondents.

Strādājis žurnālā «Karogs» (1941.,1944.-1948., 1966.-1981.), par zinātnisko līdzstrādnieku ZA Valodas un literatūras institūtā (1947.-1948.), par redaktoru laikrakstā «Literatūra un Māksla» un LV1 (1950.-1952.).

No 1953.-1957.gadam Damburs dzīvo Bauskā un strādā rajona avīzes «Bauskas Darbs» redakcijā.

Iesācis ar korespondencēm laikrakstos, Damburs drīz vien pievērsās literatūras kritikai. Pēc apceres «Individuālais un kolektīvais Raiņa dzejā» (1940.) parādās vesela virkne Dambura recenziju par jaunajām grāmatām. Sistemātiska grāmatu recenzēšana vēlāk dod viņam iespēju veidot pārskata problēmu rakstus par māksliniecisko aprakstu, romānu, dzeju (rakstu izlase «Sarunas par



Edgars Damburs

Publicitātes foto

literatūru», 1971.).

E.Damburs risina kultūras mantojuma problēmas. Sastādījis E.Birznieka Kopotus rakstus (1-7, 1960.-1963.), J.Plauža Rakstus (1-4, 1964.-1966.), V.Luksa Rakstus (1-4, 1965.-1967.), M.Rudziša Rakstus (1-2,1978.-1979.), A.Auštīņa, A.Brigaderes, A.Saulieša, J.Ziemeļnieka u.c.rakstnieku izlases.

E.Dambura dzeja apkopota krājumā «Zem gaišās debess» (1948.), tēlojumi un apraksti «Bauskā viss pa vecam» (1967), atmiņas un vērojumi «Bijušais karavīrs iet un domā» (1985).

1980.gadā Damburam piešķirts LPSR Nopelniem bagātā kultūras darbinieka goda nosaukums.

Pseidonimi: Rūjas dēls Edgars, Edgars Rūjienietis.

*\*Pieminam apaļo un pusapaļo jubileju jubilarus.*

Naukšēnu Cilvēkmuzejs

## Naukšēnu BUK ziemas kauss

Šogad tika organizēts Naukšēnu BUK ziemas kauss ugunsdzēsības sportā desmit posmu garumā. Cīņa par ceļojošo kausu un iespēju iegūt Ilmāra Boša piemiņas balvu par neatlaidību un mērķtiecību. Paradoksāli, bet, dzīvei ienesot pārmaiņas, ziemas kauss noslēdzās siltā vasaras dienā 17.jūlijā Naukšēnu stadionā.

Šajās sacensībās dalībnieki startēja divās grupās – vīrieši un jaunieši, sacentās divās disciplīnās - uzkāpšana mācību tornī un 100m šķēršļu joslas pārvarēšana. Vīriešu konkurencē piedalījās astoņi, bet jauniešu konkurencē vienpadsmit dalībnieki.

Kopvērtējumā vīriešu konkurencē 1.vieta Rolands Reiziņš, 2.vieta Miks Rakeckis, 3. vieta Alvis Čākurs. Jauniešu konkurencē 1.vieta Sabīne Kapture,

2.vieta Amanda Čākure, 3.vieta Hanna Nikola Gaile. Ilmāra Boša piemiņas balvu šogad ieguva Artūrs Čākurs.

Sakām lielu paldies visiem atbalstītājiem, īpaši SIA "Nāras", personīgi Aivaram Rullim, Naukšēnu BUK komandai un Andrejam Rullim, Arturam Gruzdiņam par atļauju izmantot dziesmu "Legendāri", video veidotājiem Jēkabam Jostsonam, Liānai Sviķei, Danielai Katei Kalniņai.

Uz tikšanos nākošajā sezonā...

Linda Čākure  
Sacensību galvenā tiesnese

Jaunie ugunsdzēsības sporta entuziasti ziemas kausa sacensībās Naukšēnu stadionā

Foto: Nora Kārklīņa



## Naukšēnos dāmas pulcējas mamaneita turnīrā

Mamaneita spēli Naukšēnos aizsākām 3 gadus atpakaļ. Šogad aizvadījām savu trešo ikgadējo turnīru, kas kopumā pulcēja 12 dalībnieces. Spēlētājas tika salozētas 3 komandās katrā pa četri, katra komanda ar katru turnīrā aizvadīja divas spēles.

Rezultāti ir sekojoši – 3. vietu izcīnīja komanda "Dūzenes" (Sarmīte Praudiņa, Ginta Zumente, Baiba Liepiņa, Anita Dukure), 2. vieta komandai "Mamaneita karalienes" (Inga Viksne, Kristīne Arbidāne, Alīna Pūce, Everita Groševa) un nepiedzīvojot turnīrā nevienu zaudējumu par šī gada čempionēm kļuva komanda "Dāmas" (Līga Dreija, Kristīne Melne, Antra Krievāne, Vija Bērziņa).

Nākotnes plānos Naukšēnu mamaneita komandai ietilpst turpināt treniņus divas reizes nedēļā – pirmdienas un trešdienas vakaros. Kamēr laikapstākļi būs labvēlīgi spēlei ārā, tikmēr treniņus aizvadīsim Naukšēnu stadiona smilšu lau-

kumos, bet jau rudenī pārcelsimies uz Naukšēnu sporta halli.

Otra plāna daļa ir censties attīstīt mamaneita spēli Latvijā, lai nākotnē varētu sacensties ne tikai savā starpā, bet arī ar citu novadu komandām. Pagājušajā ziemā šo spēli devāmies prezentēt uz Pļaviņām un arī šogad plānojam atrast kādu novadu, kas būtu ieinteresēts mūs uzņemt. Ja arī jūs vēlaties šo spēli izmēģināt būsiat laipni gaidīti treniņos.◊

Gundars Putniņš  
Sporta darba organizators

Uz mamaneita turnīra goda pjedestāla kāpa visas dalībnieces

Foto: Regnārs Začs



# Naukšēnu futbola komandas piedalās turnīrā Mazsalacā

8. augustā Mazsalacas vidusskolas stadionā, jau piekto gadu pēc kārtas, norisinājās "Eglītes mežs" Ceļojošais kauss futbolā 2020. Šogad turnīrā piedalījās 11 komandas no tuvākas un tālākas apkārtnes. Divas komandas bija no Naukšēnu novada - Naukšēni/Trimen Tractors un RS Rižais.

RS Rižais komandā spēlēja un atzīstami cīnījās Naukšēnu jaunieši – Elvis Laškova, Ralfs Bondars, Matīss Gailis, Dāvids Gūtmanis, Ilmārs Duncis, Māris Parts, Denijs Bošs.

Naukšēni/Trimen Tractors komanda izcīnīja augsto 3. vietu, turnīrā nospēlējot 8 spēles, tika izcīnītas piecas uzvaras, nospēlēti divi neizšķirti un piedzīvots viens zaudējums 1/2 fināla cīņā. Naukšēni/Trimen Tractors sastāvā spēlēja – Ēriks Akulovs, Daniels Gaidamovičs, Ainārs Bērziņš, Agnis Sobažeks, Edgars Roze, Juris Zilberts, Modris Bērziņš un Sandris Smilga.

Futbola turnīru sezona vēl nav noslēgusies, komandas jau interesējas par nākošiem futbola turnīriem, lai pārstartētu Naukšēnu novadu.

Tiekamies nākošasar "Naukšēnu futbola turnīrā", jubilejas turnīrā, kas



Turnīra pirmo trīs vietu ieguvēji Mazsalacas vidusskolas stadionā

Publicitātes attēls

Agnis Sobažeks  
Turnīra dalībnieks

būs jau piekto reizi. Laipni gaidīti Naukšēnos!◇

## Noslēdzies Naukšēnu pludmales volejbola turnīrs MIX un vīriešu grupām

22. augustā noslēdzās Naukšēnu pludmales volejbola čempionāts 2020. Dēļ valstī noteiktajiem ierobežojumiem šogad turnīrs tika iesākts vien jūlija sākumā, kas ir mēnesi vēlāk kā citus gadus, tādēļ arī tika lemts par izmaiņām turnīra struktūrā, kas kopumā nāca par labu, jo komandu skaits bija lielāks kā iepriekš un dalībniekiem bija iespēja startēt abās grupās. Nākotnē pie šādās sistēmas plānojam pieturēties palielinot posmu skaitu.

Šogad turnīrā startēja 20 komandas mix grupā un 14 komandas vīriešu konkurencē. Čempionātā abas grupas aizvadīja četrus posmus komandām cīnoties par reitinga punktiem, lai kopvērtējumā ierindotos pēc iespējas augstākā vietā.

Mix grupām, sīvā cīņā, tikai par 2 punktiem apsteidzot ceturtais vietu ieguvējus ar 86 punktiem, 3. vietu izcīnīja komanda "Laine/Oskars" (Laine Ančevska, Oskars Ramats), 2. vietā ar 97 punktiem ierindojās komanda "Eviņa" (Eviņa

Spalva, Matīss Spalva) un par 2 punktiem apsteidzot otrās vietas ieguvējus čempiona titulu izcīnīja komanda "Jānis/Jūlija" 99 punkti (Jūlija Titova, Jānis Cēsis, Kristīne Sausiņa).

Ne mazāk spraigas cīņas norisinājās arī vīru grupā, kur 3. vietu, par 3 punktiem apsteidzot 4. vietas ieguvējus, izcīnīja komanda "Rūja" 72 punkti (Jānis Zuments, Matīss Spalva). otrā vietā komandai "Gatis/Miks" 103 punkti (Gatis Brokāns, Miks Rakeckis) un par čempioniem ar 110 punktiem kļuva komanda "Ozoliņš/Mazurs" (Raivis Ozoliņš, Marukuss Niks Mazurs).

Paldies dalībniekiem par azartiskām un spraigām cīņām laukumos, faniem par atbalstu, palīgiem Eduardam Lūsim, Regnāram Začam, Artūram Putniņam, Raivim Ozoliņam, Markusam Nikam Mazuram, Ilmāram Duncim. Īpašs paldies "Cono pizza", kas noslēdzošajā fināla dienā nodrošināja gardas itāļu picas. ◇

Gundars Putniņš  
Sporta darba organizators



Naukšēnu pludmales volejbola 2020 mix grupas uzvarētāju komandas

Foto: Regnārs Začs



Naukšēnu pludmales volejbola 2020 vīriešu grupas uzvarētāju komandas

Foto: Regnārs Začs



Naukšēnu brīvprātīgo ugunsdzēsēju komanda piedalījās Dikļu brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības 80 gadu svinību sacensībās un godināšanas pasākumā

Foto: no personīgā arhīva

## PASĀKUMI NOVADĀ

- Līdz 15. septembrim Naukšēnu bibliotēkā naukšēnietes Ligitas Mednes zīmējumu izstāde.
- 16. septembrī plkst. 18.00 Naukšēnu bibliotēkā Dzejas dienas. Dzeja un dziesmas aktiera Jāņa Paukštello izpildījumā. Vēlams iepriekšēja pieņemšanās pa tālr: 64250905 vai 29289413 (Sarmīte Praudiņa).
- No 21. septembra līdz 16. oktobrim Naukšēnu bibliotēkā izstāde "Pūces" no Jāņa Birkmaņa privātkolekcija.
- 23. septembrī plkst. 12.00 Naukšēnu kultūras namā muzikāls uzvedums bērniem ar rotaļām "Ruksis un Duksis dzīvo droši". Ieejas maksa 1 EUR.
- 24. septembrī Naukšēnu bibliotēkā tematiska nodarbība Naukšēnu novada vidusskolas pirmsskolas vecuma bērniem "Pūces svinības".
- Līdz 2. oktobrim izstāde "Naukšēnu novada muižas". Ieeja bez maksas.
- Līdz 11. septembrim Ķoņu tautas nama izstāžu zālītē foto izstāde "Baltijas ceļam 30. Unguriņi - Lilli. Atskats".

30. augustā plkst. 14:00  
Naukšēnu kultūras namā

Jautra  
"Balonu ballīte"  
bērniem

Ieeja bez maksas

No 31. augusta līdz 4. septembrim Naukšēnu bibliotēka slēgta.  
Bibliotekāre atvaļinājumā.



Naukšēnu novada Dzimtsarakstu nodaļā  
no 27. jūlija līdz 21. augustam reģistrēts:  
Viens jaundzimušais

Sertificēta masiere pieņem klientus pēc iepriekšēja pieraksta Naukšēnu Doktorātā. Kvītis der iesniegšanai veselības apdrošinātājiem vai gada deklarācijā kā attaisnotie ārstniecības izdevumi. Masiere Ieva Krastiņa, tālr: 22420781.

Ja Tu gribēsi, tad spēsi  
Panest to, ko grūti celt.  
Ja Tu nesīsi, tad iesi  
Grūtības no ceļa velt!

Ja Tev pietiks gribasspēka  
Mācīties un sev ko gūt,  
Tad Tu savā skolas laikā  
Zināsi, kas vēlies kļūt!

Katram pašam ceļš ir jārod -  
Tāds, kas dzīvē kalnup iet.  
Daudz no sevis katram jānodod,  
Lai šai kalnā dzīve zied!

/Vēsma Kokle -Līviņa/

Sveicam jaunajā mācību gadā  
Naukšēnu novada skolēnus,  
viņu vecākus, pedagogus,  
skolas darbiniekus un studentus!  
Lai izdodas rast prieku  
un gūt gandarījumu par padarīto  
un sasniegumiem!

Saglabājiet optimismu un visiem  
stipru veselību!

Naukšēnu novada domes  
un pašvaldības vārdā priekšsēdētājs  
Jānis Zuments

### Naukšēnu novada vidusskola jaunajā 2020./2021. mācību gadā uzņem savā pulkā jaunus skolēnus

#### Piedāvājam Jums:

Mācības skolēniem no 1.-12. klasei vispārīzglītojošās programmās 2020./2021.m.g. 10.klasei iespēja izvēlēties sev vēlamo mācību priekšmetu grozu no skolas piedāvātajiem. Sīkāka informācija [www.vidusskola.naukseni.lv](http://www.vidusskola.naukseni.lv)  
Pirmsskolas grupas bērniem vecumā no 2 - 6 gadiem. Transports tiek organizēts uz Kārķu, Jeru, Ķoņu un Rūjienas pusēm. Pirmsskolas bērniem, kuri brauc ar skolas autobusu, līdz brauc pirmsskolas audzinātāja.

#### Īpašie piedāvājumi ar Naukšēnu novada pašvaldības atbalstu:

- Brīvpusdienas:
- visiem pirmsskolas grupu audzēkņiem;
  - 1.-4.klašu skolēniem (daļēji valsts apmaksātas pusdienas);
  - 5.- 9. klašu skolēniem, kuri ir sekmīgi un bez disciplīnas pārkāpumiem;
  - bērniem no maznodrošināto statusa ģimenēm;
  - visiem vidusskolēniem, kuru vidējais sekmju vērtējums ir 7,5 balles un augstāk;
  - visiem pūtēju orķestra dalībniekiem;
  - pārējiem skolēniem maksa par pusdienām – 1.00 EUR dienā.

Novada stipendija 55.00 eiro apmērā reizi gadā diviem 10.-12.kl. skolēniem par piedalīšanos skolas un starpnovadu olimpiādēs, ārpusstundu nodarbībās, konkursos, pētniecisko darbu lasījumos, ja vidējā atzīme nav zemāka par 7,6 ballēm

Naudas balvas par sasniegumiem mācību, sporta un ārpusstundu darbā (skatīt apbalvošanas nolikumu skolas mājas lapā [www.vidusskola.naukseni.lv](http://www.vidusskola.naukseni.lv))

#### Internāts:

- nav uzturēšanās maksas;
- brokastis – 0.45 eiro;
- launags – 0.30 eiro;
- vakariņas – 0.60 eiro;
- iespēja internāta virtuvē gatavot pašiem.

Apmaksātas VTU braukšanas kartes skolēniem, kuri nevar izmantot skolas autobusu. Daļēja degvielas izdevumu atmaksu gadījumā, ja bērns uz skolu tiek vests izmantojot personīgo automašīnu.

Ar Naukšēnu novada vidusskolas sasniegumiem, ikdienas dzīves notikumiem un interešu izglītības pulciņiem aicinām iepazīties skolas mājas lapā [www.vidusskola.naukseni.lv](http://www.vidusskola.naukseni.lv) Mūsu skolas skolēni ir aktīvi jaunsardzē, skolā ir arī šautuve.

Skolas ēkā veikti vērienīgi remontdarbi un atklātas jaunas telpas zēnu un meiteņu mājturībai, ir ierīkota trenāžieru zāle un vienā stāvā ierīkotas jaunas, modernas telpas visiem pirmsskolas vecuma bērniem.

Elektroniska iesnieguma anketa pieejama skolas mājas lapā. Nosūtīt uz e-pastu: [skola@naukseni.lv](mailto:skola@naukseni.lv)

Sīkāka informācija pa tālr. 29189905 direktore A. Stiere vai 64268750

Naukšēnu novada vidusskola aicina pastāvīgā darbā  
informātikas, krievu valodas skolotāju un izglītības psihologu.

Sīkāka informācija pa tālr. 29189905 (skolas direktore).

#### Pieminam mūžībā aizgājušos

Naukšēnu novada Dzimtsarakstu nodaļā  
no 27. jūlija līdz 21. augustam reģistrēti mirušie:



Aldonija Ansone - 89

Ēriks Balgalvis - 83

Naukšēnu Novada Vēstis  
Naukšēnu novada pašvaldības informatīvais izdevums  
Bez maksas, iznāk reizi mēnesī  
Naukšēnu novada pašvaldība Reģ. Nr. 90009115247  
«Pagasta nams», Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, LV-4244  
Tālr.: 6 4268288, fakss 64268795, e-pasts: [dome@naukseni.lv](mailto:dome@naukseni.lv)  
[www.naukseni.lv](http://www.naukseni.lv)

Izdevumu sagatavoja  
Naukšēnu novada pašvaldības  
sabiedrisko attiecību speciāliste Nora Kārklīņa  
Tel: 64250958; mob.tel: 29468727  
e-pasts [info@naukseni.lv](mailto:info@naukseni.lv)  
Iespiests SIA "Valmieras tipogrāfija Lapa"  
Raīņa iela 6, Valmiera  
Tirāža 1050

Publikācijas var neatspoguļot Naukšēnu novada pašvaldības viedokli, par publikācijās paustajām domām, skaitļiem un faktiem atbild raksta autors, par sludinājumiem – to iesniedzējs. Anonīma informācija netiek publicēta. Informācija, kuru vēlaties ievietot izdevumā, jānosūta uz e-pastu [info@naukseni.lv](mailto:info@naukseni.lv), jānodod Naukšēnu novada pašvaldības sekretārei vai Ķoņu pagasta pārvaldes lietvedei.  
Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsaucē ir obligāta.